Sin embargo, la sociedad es más que una yuxtaposición, un montón o una suma; en este sentido, se diferencia de la pila de piedras amontonadas.

Es algo distinto de una casa donde la disposición de las partes es fija y precisa. Entre los miembros de una sociedad existe normalmente concierto de tendencias, coordinación de acción, cooperación de esfuerzos, ayuda mutua, y, en todo caso, incesante influencia recíproca.

La Metafísica, que no es una vana quimera, sino la más alta expresión de las cosas conocidas en la realidad, verifica estas distinciones.

Ella confía que la Sociología habrá de suministrarla, acerca de la estructura y el funcionamiento de las diversas sociedades, sobre su estado normal y patológico, nuevos datos que permitirán situar mejor, en la clasificación de los seres compuestos, el todo social y sus variedades.

Entre tanto, acaso sea útil, aun para un sociólogo posi-

tivista, meditar las siguientes frases de Tomás de Aquino:

“La unidad, formada por ese todo que se denomina el Estado o la familia, es una unidad de coordinación y no una unidad simple. Cada elemento del todo social tiene su actividad que no es la del conjunto; pero el mismo todo tiene también, como tal, una acción que le es propia. En este concepto, la sociedad se diferencia del todo en el cual se encuentra la unidad de composición, de unión o de continuidad; aquí, las partes no obrarían separadamente del conjunto. No concierne, por tanto, a la misma ciencia estudiar el todo social y sus elementos; y las leyes que rigen la vida individual, la vida familiar y la vida política derivan de tres disciplinas diferentes” (1).

(1) «Hoc totum, quod est civilis multitudo, vel domestica familia habet solam unitatem ordinis secundum quam non est aliquid simpliciter unum. Et ideo pars ejus totius potest habere operationem, quæ non est operatio totius, sicut miles in exercitu habet operationem quæ non est totius exercitus. Habet nihilominus et ipsum totum aliquam operationem, quæ non est propria alicujus partium, sed totius: puta conflictus totius exercitus et tractus navis est operatio multitudinis trahentium navem. Est autem aliquid totum quod habet unitatem non solum ordine sed compositione aut colligatione vel etiam continuitate, secundum quam unitatem est aliquid unum simpliciter et ideo nulla est operatio partis quæ non sit totius. In continuis enim, idem est motus totius et partis et similiter in compositis vel colligatis, operatio partis principaliter est totius; et ideo oportet quod ad eandem scientiam pertineat talis consideratio et totius et partis ejus. Non autem ad eandem scientiam pertinet considerare totum quod habet solam ordinis unitatem et partes ipsius. Et inde est quod moralis philosophia in tres partes dividitur: quarum prima considerat operationes unius hominis; secunda, operationes multitudinis domesticæ; tertia, operationes multitudinis civilis». (THOMÆ AQUINATIS, *In decem libros Ethicorum expositio*, liber I, lectio I.) Es interesante comprobar este texto con el siguiente pasaje de Roscher: «Es wird zweierlei erfordert, um eine Zusammenfassung von Theilen zu einen realen Ganzen zu ma-